
 

 

1 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

Município de Barão de Grajaú - Ma 

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL N° 122, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019  

SUMÁRIO 

DECRETO N.º 020/2019                                              PÁGINA 01 

EXTRATOS DE CONTRATOS                             PAGINA 01/08 

 

DECRETO Nº 020/2019, de 11 de Dezembro de 2019.DISPÕE 

SOBRE RECESSO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL, DO DIA 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

A 17 DE JANEIRO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, Estado de 

MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, 

inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e, CONSIDERANDO a 

necessidade do executivo, fazer ajustes, rever investimentos e 

conter despesas administrativas e operacionais da Prefeitura 

Municipal, para conseguir cumprir os compromissos; 

CONSIDERANDO ser imperativo estabelecer medidas visando à 

redução do custo administrativo, em razão da diminuição das 

previsões de receitas orçamentárias, assegurando, todavia, o 

funcionamento contínuo dos serviços essenciais do Município; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade em cumprir com a Lei de 

Responsabilidade Fiscal, principalmente quanto aos índices de 

Folha de Pagamento. CONSIDERANDO o Recesso Natalino e de 

ano novo; DECRETA: Art. 1º Recesso no âmbito da administração 

pública municipal, do dia 16 de dezembro de 2019 a 17 de janeiro 

de 2020.Art. 2º O disposto no art. 1º não se aplica aos ocupantes de 

cargos de provimento em comissão e servidores públicos que 

compõe a CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 

às unidades e serviços considerados essenciais ou que por sua 

natureza não possam ser paralisados ou interrompidos. Parágrafo 

único. Durante o período de recesso os serviços essenciais manterão 

seus expedientes normais, com atendimento, com o número de 

servidores suficientes para a demanda do período. Art. 3º O disposto 

no art. 1º não se aplica aos servidores da Atenção Básica que estão 

em processo de PLANIFICAÇÃO, devendo cumprir o cronograma 

definido anteriormente pelo PLANIFICA -SUS . Art. 4º Este 

decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 

Executivo Municipal, e publicação simultânea no órgão de 

imprensa oficial do Município, aos moldes do artigo 91 e § 1° da 

Lei Orgânica Municipal. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL, 11 DE DEZEMBRO DE 2019. GLEYDSON 

RESENDE DA SILVA Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2019 

REFERENCIA: - ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2019. 

EMPRESA CONTRATADA: R.F.S SERVIÇOS EIRELI, inscrita 

no C.N.P.J sob o n.º 23.718.440/0001-84, sediada na Av. Alice 

Brandão, N° 319, Bairro: Vila Damasceno – Colinas – MA, CEP n° 

65.690-000, com o valor global de R$ 57.400,00 (cinquenta e sete 

mil e quatrocentos reais).  TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro 

próprio da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. Barão de 

Grajaú - MA (MA), 05 de junho de 2019.  Manoel do Carmo Aires 

- Secretário Municipal de Administração. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60-C/2019 

 

REFERENCIA: - ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA - OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2019. EMPRESA 

CONTRATADA: R.F.S SERVIÇOS EIRELI, inscrita no C.N.P.J 

sob o n.º 23.718.440/0001-84, sediada na Av. Alice Brandão, N° 

319, Bairro: Vila Damasceno – Colinas – MA, CEP n° 65.690-000, 

com o valor global de R$ 29.050,00 (vinte e nove mil e cinquenta 

reais). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú - MA (MA), 05 de 

junho de 2019.  Mayara Ribeiro Silva Costa - Secretária Municipal 

de Assistência Social e Cidadania. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60-A/2019 

 

REFERENCIA: - ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2019. 

EMPRESA CONTRATADA: R.F.S SERVIÇOS EIRELI, inscrita 

no C.N.P.J sob o n.º 23.718.440/0001-84, sediada na Av. Alice 



 

 

2 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

Município de Barão de Grajaú - Ma 

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL N° 122, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019  

Brandão, N° 319, Bairro: Vila Damasceno – Colinas – MA, CEP n° 

65.690-000, com o valor global de R$ 78.750,00 (setenta e oito mil 

setecentos e cinquenta reais). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro 

próprio da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. Barão de 

Grajaú - MA (MA), 05 de junho de 2019.  Raimundo Fonseca de 

Rezende Neto - Secretário Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60-D/2019 

 

REFERENCIA: - ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – GABINETE DO PREFEITO- 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2019. 

EMPRESA CONTRATADA: R.F.S SERVIÇOS EIRELI, inscrita 

no C.N.P.J sob o n.º 23.718.440/0001-84, sediada na Av. Alice 

Brandão, N° 319, Bairro: Vila Damasceno – Colinas – MA, CEP n° 

65.690-000, com o valor global de R$ 50.050,00 (cinquenta mil e 

cinquenta reais). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da 

Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú - MA 

(MA), 05 de junho de 2019.  Manoel do Carmo Aires - Chefe do 

Gabinete do Prefeito (interino). 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60-B/2019 

 

REFERENCIA: - ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2019. 

EMPRESA CONTRATADA: R.F.S SERVIÇOS EIRELI, inscrita 

no C.N.P.J sob o n.º 23.718.440/0001-84, sediada na Av. Alice 

Brandão, N° 319, Bairro: Vila Damasceno – Colinas – MA, CEP 

n° 65.690-000, com o valor global de R$ 259.560,00 (duzentos e 

cinquenta e nove mil quinhentos e sessenta reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú - MA (MA), 05 de 

junho de 2019.  Bruno Cesar Cavalcante Mota - Secretário 

Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2019 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO - OBJETO: Registro de 

Preços para aquisição de Materiais de Construção, de interesse da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação. AMPARO 

LEGAL: Lei Federal 8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 22/2019. EMPRESA CONTRATADA: 

J.PACHECO TAVARES – ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

18.132.539/0001-60, estabelecida na cidade de Barão de Grajaú - 

MA à Rod. BR 230, KM 02, Sala A, N° 771, Centro, com o valor 

global de R$ 356.336,10 (trezentos e cinquenta e seis mil trezentos 

e trinta e seis reais e dez centavos). TRANSCRIÇÃO: Transcrito 

em livro próprio da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. 

Barão de Grajaú – MA, 17 de abril de 2019. Venâncio Pio Barros 

Rezende - Secretário Municipal de Infraestrutura e Habitação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41-A/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 

Materiais de Construção, de interesse da Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2019. 

EMPRESA CONTRATADA: J.PACHECO TAVARES – ME, 

inscrita no C.N.P.J sob o n.º 18.132.539/0001-60, estabelecida na 

cidade de Barão de Grajaú - MA à Rod. BR 230, KM 02, Sala A, 

N° 771, Centro, com o valor global de R$ 208.906,60 (duzentos e 

oito mil novecentos e seis reais e sessenta centavos). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 17 de abril 

de 2019. RAIMUNDO FONSECA DE REZENDE NETO - 

Secretário Municipal de Educação 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41-B/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Materiais 

de Construção, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. MODALIDADE: 



 

 

3 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

Município de Barão de Grajaú - Ma 

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL N° 122, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019  

PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2019. EMPRESA 

CONTRATADA: J.PACHECO TAVARES – ME, inscrita no 

C.N.P.J sob o n.º 18.132.539/0001-60, estabelecida na cidade de 

Barão de Grajaú - MA à Rod. BR 230, KM 02, Sala A, N° 771, 

Centro, com o valor global de R$ 234.239,10 (duzentos e trinta e 

quatro mil duzentos e trinta e nove reais e dez centavos). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 17 de abril 

de 2019. BRUNO CESAR CAVALCANTE MOTA - Secretário 

Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41-C/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL - OBJETO: Registro de Preços para 

aquisição de Materiais de Construção, de interesse da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2019. 

EMPRESA CONTRATADA: J.PACHECO TAVARES – ME, 

inscrita no C.N.P.J sob o n.º 18.132.539/0001-60, estabelecida na 

cidade de Barão de Grajaú - MA à Rod. BR 230, KM 02, Sala A, 

N° 771, Centro, com o valor global de R$ 164.576,30 (cento e 

sessenta e quatro mil quinhentos e setenta e seis reais e trinta 

centavos). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da 

Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 

17 de abril de 2019. MAYARA RIBEIRO DA SILVA COSTA - 

Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59-A/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - OBJETO: Contratação de empresa especializada 

nos serviços de manutenção de impressoras. AMPARO LEGAL: 

Lei Federal 8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

N° 27/2019. EMPRESA CONTRATADA: GUSTAVO 

CAVALCANTE NOLETO – ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

07.235.082/0001-00, estabelecida na cidade de Floriano – PI, à Rua 

Bento Leão, nº 280, Bairro: Centro, com o valor global de R$ 

72.135,00 (setenta e dois mil, cento e trinta e cinco reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 05 de junho 

de 2019. Raimundo Fonseca de Rezende Neto - Secretário 

Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59-B/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - OBJETO: Contratação de empresa especializada nos 

serviços de manutenção de impressoras. AMPARO LEGAL: Lei 

Federal 8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 

27/2019. EMPRESA CONTRATADA: GUSTAVO 

CAVALCANTE NOLETO – ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

07.235.082/0001-00, estabelecida na cidade de Floriano – PI, à Rua 

Bento Leão, nº 280, Bairro: Centro, com o valor global de R$ 

54.355,00 (cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco 

reais). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 05 de junho 

de 2019. Bruno Cesar Cavalcante Mota - Secretário Municipal de 

Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO - OBJETO: Contratação de empresa 

especializada nos serviços de manutenção de impressoras. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL N° 27/2019. EMPRESA 

CONTRATADA: GUSTAVO CAVALCANTE NOLETO – ME, 

inscrita no C.N.P.J sob o n.º 07.235.082/0001-00, estabelecida na 

cidade de Floriano – PI, à Rua Bento Leão, nº 280, Bairro: Centro, 

com o valor global de R$ 48.860,00 (quarenta e oito mil, oitocentos 

e sessenta reais). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da 

Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 

05 de junho de 2019. Manoel do Carmo Aires - Secretário 

Municipal de Administração. 

 

 

 

 



 

 

4 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

Município de Barão de Grajaú - Ma 

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL N° 122, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59-C/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - OBJETO: Contratação de empresa 

especializada nos serviços de manutenção de impressoras. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL N° 27/2019. EMPRESA 

CONTRATADA: GUSTAVO CAVALCANTE NOLETO – ME, 

inscrita no C.N.P.J sob o n.º 07.235.082/0001-00, estabelecida na 

cidade de Floriano – PI, à Rua Bento Leão, nº 280, Bairro: Centro, 

com o valor global de R$ 19.832,00 (dezenove mil, oitocentos e 

trinta e dois reais). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio 

da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 

05 de junho de 2019. Mayara Ribeiro Silva Costa - Secretária 

Municipal de Assistência Social. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 94/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - OBJETO: 

Registro de preços através de Concorrência para contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de Consultoria e 

Auditoria Fiscal Tributário e Recuperação de Créditos. AMPARO 

LEGAL: Lei Federal 8.666/93. MODALIDADE: 

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 01/2019/CPL. EMPRESA 

CONTRATADA: ARTUR MELLO – SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n° 

34.112.005/0001-28, com sede na Av. Coronel Colares Moreira, n° 

03, Sala 1015, Ed. Business Center, Bairro: Jardim Renascença, São 

Luís – MA, com o valor global de R$ 1.063.920,87 (um milhão 

sessenta e três mil novecentos e vinte reais e oitenta e sete centavos). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 28 de janeiro 

de 2019. Kennedy Resende da Silva - Secretário Municipal de 

Finanças, Planejamento e Orçamento. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 77/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - OBJETO: Aquisição de Medicamentos, Material Médico 

Hospitalar e Controlados. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

33/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: BIOMED 

PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP, 

inscrita no C.N.P.J sob o n.º 06.881.482/0001-12, com sede na Av. 

Pedro Freitas, n° 1228, Bairro: Vermelha, cidade de Teresina – PI, 

com o valor global de R$ 1.183.400,00 (um milhão cento e oitenta 

e três mil e quatrocentos reais). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 

livro próprio da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. Barão de 

Grajaú – MA, 23 de julho de 2019. Deusivane Jorge da Silva- 

Secretária Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 77-A/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - OBJETO: Aquisição de Medicamentos, Material Médico 

Hospitalar e Controlados. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

33/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: BENEDITO NETO 

DE SOUSA FEITOSA - EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

23.510.282.0001-72, com sede na Rua Antonino Freire, n° 980, 

Bairro: Manguinha, cidade de Floriano - PI, com o valor global de 

R$ 892.600,00 (oitocentos e noventa e dois mil e seiscentos reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 23 de julho 

de 2019. Deusivane Jorge da Silva- Secretária Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 77-B/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE – OBJETO: Aquisição de Medicamentos, Material Médico 

Hospitalar e Controlados. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

33/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: DISTRIMED 

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no C.N.P.J 

sob o n.º 08.516.958/0001-41, com sede na Av. Odilon Araújo, n° 

645, Bairro: Piçarra, cidade de Teresina – PI, com o valor global de 

R$ 343.000,00 (trezentos e quarenta e três mil reais). 



 

 

5 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

Município de Barão de Grajaú - Ma 

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL N° 122, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019  

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 23 de julho 

de 2019. Deusivane Jorge da Silva- Secretária Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 77-C/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE – OBJETO: Aquisição de Medicamentos, Material Médico 

Hospitalar e Controlados. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

33/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS SAÚDE & VIDA, inscrita no C.N.P.J sob 

o n.º 10.645.510/000170, com sede na Av. Nações Unidas, n° 831, 

Bairro: Vermelha, cidade de Teresina – PI, com o valor global de 

R$ 887.000,00 (oitocentos e setenta e sete mil reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 23 de julho 

de 2019. Deusivane Jorge da Silva- Secretária Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE – OBJETO: Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de Vidros e granitos, destinados as Unidades Básicas 

de Saúde e Hospital municipal. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

29/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: GRANFORTH 

MARMORES E GRANITOS, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

21.325.284/0001-66, estabelecida na cidade de Barão de Grajaú – 

MA, à Rod. BR 230, nº 2525, Bairro: Centro, com o valor global de 

R$ 264.616,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e 

dezesseis reais). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da 

Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 

05 de junho de 2019. Bruno Cesar Cavalcante Mota – Secretário 

Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 84/2019 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - OBJETO: Contratação de empresa especializada nos 

serviços de consultas médicas especializadas e exames de imagem. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2019/CPL. EMPRESA 

CONTRATADA: CLIDA - CLINICA DANIEL ANDRADE 

LTDA inscrita no C.N.P.J sob o n.º 41.272.345/0001-81 

estabelecida na cidade de Floriano – PI, à Rua Defala Attem, n° 755, 

Bairro: Centro, com o valor global de R$ 664.926,00 (seiscentos e 

sessenta e quatro mil novecentos e vinte e seis reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 15 de agosto 

de 2019. Deusivane Jorge da Silva- Secretária Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 66/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E EVENTOS - OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

REALIZAÇÃO DO FESTEJO DE SANTO ANTONIO. AMPARO 

LEGAL: Lei Federal 8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 31/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: G. 

L. DE CARVALHO EVENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 

28.829.027/0001-00 com sede na cidade São João dos Patos à Rua 

Gonçalves Moreira, n° 1111, Bairro: Centro, com o valor global de 

R$ 51.500,00 (cinquenta e um mil e quinhentos reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú – MA, 07 de junho 

de 2019. Edimar da Costa Azevedo - Secretário Municipal de 

Cultura, Turismo e Eventos. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 89/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - OBJETO: Aquisição de Livros didáticos de 

conhecimentos Regionais/Municipais deste Município para o 

ensino fundamental I, II. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019/CPL. 

EMPRESA CONTRATADA: EDITORA E LIVRARIA 

CULTURA EIRELI inscrita no C.N.P.J sob o n.º 11.002.868/0001-



 

 

6 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

Município de Barão de Grajaú - Ma 

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL N° 122, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019  

47 estabelecida na cidade de PALMAS – TO  à QUADRA 108 

NORTE, AVENIDA LO 4 , LOTE 5, SALA 03, PLANO 

DIRETOR NORTE, com o valor global de R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 

livro próprio da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. Barão de 

Grajaú – MA, 09 de setembro de 2019. Raimundo Fonseca de 

Rezende Neto - Secretário Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 88/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO - OBJETO: Contratação de empresa 

especializada nos serviços de Planejamento de Comunicação 

Social, Marketing e Acompanhamento de Gestão. AMPARO 

LEGAL: Lei Federal 8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 36/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: 

JOSÉ IRAN BEZERRA RODRIGUES - ME, inscrito no CNPJ sob 

o Nº 23.790.859/0001-47, com sede na Rua Ana Belmira Granja 

Muniz, N° 56, Bairro: Centro, Araripina - PE, com o valor global 

de R$ 70.435,00 (setenta mil quatrocentos e trinta e cinco reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú (MA), 06 de 

setmbro de 2019. Manoel do Carmo Aires - Secretário Municipal 

de Administração. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 88-A/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - OBJETO: Contratação de empresa especializada 

nos serviços de Planejamento de Comunicação Social, Marketing e 

Acompanhamento de Gestão. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

36/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: JOSÉ IRAN 

BEZERRA RODRIGUES - ME, inscrito no CNPJ sob o Nº 

23.790.859/0001-47, com sede na Rua Ana Belmira Granja Muniz, 

N° 56, Bairro: Centro, Araripina - PE, com o valor global de R$ 

73.690,00 (setenta e três mil seiscentos e noventa reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú (MA), 06 de 

setmbro de 2019. Raimundo Fonseca de Rezende Neto - Secretário 

Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO - OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para fornecimento de MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. AMPARO LEGAL: Lei 

Federal 8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

30/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: GUSTAVO 

CAVALCANTE NOLETO – ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

07.235.082/0001-00, estabelecida na cidade de Floriano – PI, à Rua 

Bento Leão, nº 280, Bairro: Centro, com o valor global de R$ 

141.042,00 (cento e quarenta e um mil e quarenta e dois reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú (MA), 05 de junho 

de 2019. Manoel do Carmo Aires - Secretário Municipal de 

Administração 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62-A/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - OBJETO: Contratação de empresa especializada 

para fornecimento de MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019/CPL. 

EMPRESA CONTRATADA: GUSTAVO CAVALCANTE 

NOLETO – ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 07.235.082/0001-00, 

estabelecida na cidade de Floriano – PI, à Rua Bento Leão, nº 280, 

Bairro: Centro, com o valor global de R$ 421.510,00 (quatrocentos 

e vinte e um mil, quinhentos e dez reais). TRANSCRIÇÃO: 

Transcrito em livro próprio da Prefeitura Municipal de Barão de 

Grajaú. Barão de Grajaú (MA), 05 de junho de 2019. Raimundo 

Fonseca de Rezende Neto - Secretário Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62-B/2019 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 



 

 

7 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

Município de Barão de Grajaú - Ma 

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL N° 122, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019  

SAÚDE - OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019/CPL. 

EMPRESA CONTRATADA: GUSTAVO CAVALCANTE 

NOLETO – ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 07.235.082/0001-00, 

estabelecida na cidade de Floriano – PI, à Rua Bento Leão, nº 280, 

Bairro: Centro, com o valor global de R$ 305.499,00 (trezentos e 

cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais). TRANSCRIÇÃO: 

Transcrito em livro próprio da Prefeitura Municipal de Barão de 

Grajaú. Barão de Grajaú (MA), 05 de junho de 2019. Bruno Cesar 

Cavalcante Mota - Secretário Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62-C/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL - OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para fornecimento de MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. AMPARO LEGAL: Lei 

Federal 8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

30/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: GUSTAVO 

CAVALCANTE NOLETO – ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

07.235.082/0001-00, estabelecida na cidade de Floriano – PI, à Rua 

Bento Leão, nº 280, Bairro: Centro, com o valor global de R$ 

99.618,00 (noventa e nove mil, seiscentos e dezoito reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú (MA), 05 de junho 

de 2019. Mayara Ribeiro Silva Costa - Secretária Municipal de 

Assistência Social. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO - OBJETO: Registro de Preços para Aquisição 

de Materiais de Expediente. AMPARO LEGAL: Lei Federal 

8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

25/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: REX COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.226.160/0001-00, estabelecida na cidade de Floriano - PI, à Pça 

Coronel Borges, nº 602-B, Bairro: Centro, com o valor global de R$ 

59.052,00 (cinquenta e nove mil e cinquenta e dois reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú (MA), 30 de maio 

de 2019. Manoel do Carmo Aires - Secretária Municipal de 

Administração. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54-A/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de 

Materiais de Expediente. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019/CPL. 

EMPRESA CONTRATADA: REX COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.226.160/0001-00, estabelecida na cidade de Floriano - PI, à Pça 

Coronel Borges, nº 602-B, Bairro: Centro, com o valor global de R$ 

263.252,00 (duzentos e sessenta e três mil duzentos e cinquenta e 

dois reais). TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da 

Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú (MA), 

30 de maio de 2019. Raimundo Fonseca de Rezende Neto - 

Secretária Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54-B/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais 

de Expediente. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019/CPL. 

EMPRESA CONTRATADA: REX COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.226.160/0001-00, estabelecida na cidade de Floriano - PI, à Pça 

Coronel Borges, nº 602-B, Bairro: Centro, com o valor global de R$ 

92.156,00 (noventa e dois mil cento e cinquenta e seis reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú (MA), 30 de maio 

de 2019. Bruno Cesar Cavalcante Mota - Secretária Municipal de 

Saúde. 

 



 

 

8 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

Município de Barão de Grajaú - Ma 

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL N° 122, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54-C/2019 

 

REFERENCIA: ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARÃO DE GRAJAÚ/MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - OBJETO: Registro de Preços para 

Aquisição de Materiais de Expediente. AMPARO LEGAL: Lei 

Federal 8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

25/2019/CPL. EMPRESA CONTRATADA: REX COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.226.160/0001-00, estabelecida na cidade de Floriano - PI, à Pça 

Coronel Borges, nº 602-B, Bairro: Centro, com o valor global de R$ 

73.605,00 (setenta e três mil seiscentos e cinco reais). 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura 

Municipal de Barão de Grajaú. Barão de Grajaú (MA), 30 de maio 

de 2019. Mayara Ribeiro Silva Costa - Secretária Municipal de 

Assistência Social. 

 

 

 

     

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
Rua Seroa da Mota, 414, Centro – Fone: (89) 3523 1158 

CEP: 65.660-000 – Barão de Grajaú – MA 

Site: www.baraodegrajau.ma.gov.br 

Gleydson Resende da Silva 

Prefeito 

Manoel do Carmo Aires 

Secretário Municipal de Administração 

Instituído pela Lei Municipal nº 111/2017, de 15 de março 

de 2017 

 

http://www.baraodegrajau.ma.gov.br/

		2019-12-11T15:31:47-0300
	ANTONIO CARLOS AUSTRIACO FILHO:52270181387




